(2) Non ut quidam explicant parum caute, quasi *vibulatio carnis* titillatio sit carnalis.

(*) Ita recentiores communiter cum Nicolajo. Al. nutritiva autem per quam traducereetur, non est corrupta, & non infecta: item nutritiva autem, per quam non traducitur, est corrupta, & non infecta.

(3) Corrupta quantum ad se, infecta quantum ad alios: Nam corruptio quidem soli corrupto nocet, sed infectio transit ac refunditur in alia: Unde *infectum esse plus est quam corruptum*.

(4) Quasi matrimonio intrinseca, & ad illius finem pertinentia per se: Non quod ab illis prout actu existentibus essentia matrimonii dependeat, cum aliqui sine illis matrimonium constet (saltem tamen si fides & proles desit quæ subinde matrimonium consequuntur) Sed quod eorum intentio ad rationem matrimonii requiratur, quamvis aliter ex post facto contingat.

sed quasi causantibus in ipso honestatem, quæ ei secundum se competit.

Ad tertium dicendum, quod matrimonium ex hoc ipso quod est in officium, vel in remedium, habet rationem utilis, & honesti. Sed utrumque horum ei competit ex hoc quod huiusmodi bona habet, quibus fit & officium, & remedium concupiscentiæ adhibens.

Ad quartum dicendum, quod aliquis actus virtutis honestatur & virtute quasi principio elicetivo, & circumstantiis quasi formalibus principiis ipsius. Hoc autem modo se habent bona matrimonii ad matrimonium, sicut circumstantiæ ad actum virtutis, ex quibus habet quod virtutis actus esse possit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, tanquam in radice, rejicias hæresim *Libertinorum* dicentium: conjugia inter fratres esse spiritualia: unde & uxores habent communes, nec patiuntur eas suis maritis non suæ sectæ reddere debitum. Primum ergo, scilicet conjugia inter, &c. dicunt verbo: secundum, scilicet uxores habent communes, & cætera, dicunt factò. Cum enim per hunc articulum D. Thomas demonstrat, quod aliqua bona, quæ sunt fides, sacramentum, proles, artic. seq. requiri ad matrimonium honestandum: profecto, ut patet consideranti, monstrat ex hoc, quod uxores non debent esse communes, & quod suis maritis solis reddere debitum debent, & consequenter, quod falsa est illa expositio *Liberorum*, conjugia inter fratres sunt spiritualia, id est, uxores sint communes, & eisdem non reddant debitum maritis extra sectam nostram. *Secundo* habes: quomodo radicaliter per rationem ostendas, merito damnari prædictam hæresim a, & cæt., *questio. quadragesim. non. articulo sexto*, append. & *question. quinquagesim. quart. articul. tertii*. append. Item a 1. Cor. 7. *Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, & unaqueque suum virum. Uno-*

vi vir debitum reddat, similiter aster viro. Ecce, quod secundum Apostolum solis maritis suis uxores debent reddere debitum, & e converso, alioquin fornicatio non evitatur ab eis. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, merito insinuari a Corinth. 7. *Hæc dico secundum indulgentiam*, & a Concil. *Florent. artic. sequen. appen.* quod aliqua bona haberi debent ad excusandum matrimonium. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta scripturarum, & patrum, pro quanto insinuant id, quod diximus nunc, & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto* habes: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 200

Utrum bona Matrimonii sufficienter assignentur.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod insufficienter bona matrimonii assignentur a Magistro Sententiarum (1) scilicet *fides, proles, & sacramentum*. Quia matrimonium non solum fit in hominibus ad prolem procreandam, & nutriendam, sed ad consortium communis vitæ, propter operum communicationem, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. XII. vers. fin.) Ergo sicut ponitur proles bonum matrimonii, ita debet poni communicatio operum.

2. Præterea. Conjunctio Christi ad Ecclesiam, quam matrimonium significat, perficitur per caritatem. (2) Ergo inter bona matrimonii magis debet poni caritas quam fides.

3. Præterea. In matrimonio sicut exigitur quod neuter conjugum ad alterius toram accedat, ita exigitur quod unus alteri debitum reddat. Sed primum pertinet ad fidem, ut Magister dicit (3) Ergo deberet etiam iustitia propter redditionem debiti inter bona matrimonii computari.

4. Præterea. Sicut in matrimonio, in quantum significat conjunctionem Christi, & Ecclesie, requiritur indivisibilitas, ita & unitas ut sit una unius. Sed sacramentum, quod inter

(1) Ut videre est lib. 4. Sentent. dist. 30. lit. A seu paragr. 1. ubi ex Augustino ea citat.

(2) Hinc Apostolus ad Ephes. 5. vers. 25. *Viri alligite uxores vestras sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea &c.*

(3) Sic enim lib. 4. Sentent. dist. 30. lit. A seu paragr. 1. ex cap. 7. libri 9. super Genesim ad litteram: *Nuptiale bonum tripartitum est; scilicet fi-*

des, proles, & sacramentum: In fide attenditur ut post vinculum conjugale cum alio vel cum alia coeatur: vel ne præter vinculum conjugale cum altero vel cum altera concubatur, ut Augustini textus habet: indivisibilitas autem quæ mox ponitur, idem est ac inseparabilitas utriusque conjugis; quamvis alio sensu indivisa unitas dici potest prout sunt una caro, sive duo in carne una, &c.

inter tria bona matrimonii computatur, pertinet ad indivisionem. Ergo deberet esse aliquid aliud quod pertineret ad unitatem.